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              Lyginamasis variantas 

 

 

1. GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 5 punkto apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 1 punkto 2 pavyzdys 

pakeičiamas ir išdėstomas taip: 

 

 

5) Lietuvos Respublikos įstatymuose arba kituose teisės aktuose nustatyto dydžio 

kompensacijos, įskaitant teisės aktuose nustatytas tiesiogines išmokas pajamų lygiui palaikyti, 

taip pat kompensacijos, kurių dydžiai nenustatyti, tačiau mokėjimas reglamentuotas Lietuvos 

Respublikos įstatymuose ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimuose, įskaitant 

kompensacijas už autorių arba gretutinių teisių pažeidimą, išskyrus kompensacijas, mokamas 

gyventojui, kai nutraukiama darbo sutartis ar jos esmę atitinkanti sutartis, ir pinigines 

kompensacijas už nepanaudotas atostogas; 

(Pagal 2008 m. gruodžio 23 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 

2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 30 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo ir įstatymo papildymo 181 straipsniu įstatymą Nr. XI-111, taikoma apskaičiuojant ir 

deklaruojant 2009 metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pajamas). 

 

Komentaras 

 

2 Pavyzdys 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (toliau – Vietos savivaldos įstatymas) 26 

straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad tarybos nariui su jo, kaip tarybos nario, veikla susijusioms 

kanceliarijos, pašto, telefono, interneto ryšio, transporto, biuro patalpų nuomos išlaidoms apmokėti, 

kiek jų nesuteikia ar tiesiogiai neapmoka savivaldybės administracija, kas mėnesį gali būti skiriama 

išmoka, už kurią atsiskaitoma ne rečiau kaip vieną kartą per tris mėnesius. Šios išmokos dydis ir 

atsiskaitymo tvarka nustatomi reglamente.  

Pagal Vietos savivaldos įstatymo 26 straipsnio 3 dalies nuostatas tarybos nariui, kuris pagal 

mero potvarkį atstovauja savivaldybei už savivaldybės ribų, savivaldybės administracija 

Vyriausybės nustatyta tvarka apmoka komandiruotės išlaidas.  

Vietos savivaldos įstatymo 26 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatytos kompensacijos pajamų 

mokesčiu neapmokestinamos. 

Pagal Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo nuostatas savivaldybės tarybos 

nariui, kuris reglamento nustatyta tvarka atstovauja savivaldybei už savivaldybės ribų, savivaldybės 

administracija Vyriausybės nustatyta tvarka apmoka komandiruotės išlaidas.  

Savivaldybės tarybos nariui Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 29 d 

nutarimu Nr. 526 „Dėl Dienpinigių ir kitų komandiruočių išlaidų apmokėjimo“ nustatyta tvarka 

išmokėtos komandiruočių kompensacijos pajamų mokesčiu neapmokestinamos. 

Nuo 2023 m. liepos 1 d. už darbą atliekant savivaldybės tarybos nario pareigas 

savivaldybės tarybos nariams mokamas atlyginimas. Tokios savivaldybės tarybos narių gautos 

pajamos  apmokestinamas kaip su darbo santykių esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos 

taikant GPMĮ 6 straipsnio 11 dalyje nustatytą pajamų mokesčio tarifą (žr. GPMĮ 6 straipsnio 

komentarą).  

 

 

2. GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies  37 punkto apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 2 punktas 

papildomas ir išdėstomas taip: 

   



2 

 

37) sporto varžybų prizas, jeigu šį prizą įsteigia ir skiria olimpiniam, paralimpiniam, 

regos, klausos ar judėjimo negalias turinčių asmenų sporto judėjimams Lietuvoje 

vadovaujančios nevyriausybinės organizacijos, tarptautinės sporto šakų federacijos ar šių 

federacijų nariai, Lietuvos sporto šakų federacijos, taip pat vardinės dovanos, dovanojamos 

Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

(Pagal 2018 m. spalio 18 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 

17 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-1547, taikomą nuo 2019 m. sausio 1 d.). 

 

 Komentaras 

 

2. Neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamos vardinės dovanos, jeigu jos dovanojamos 

Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka, pvz., pagal Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos 

įstatymą (toliau – Valstybės tarnybos įstatymas), Lietuvos Respublikos prokuratūros įstatymą (toliau 

– Prokuratūros įstatymas), Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statutą (toliau- Vidaus tarnybos 

statutas) ir kitus Lietuvos Respublikos įstatymus,  kuriuose numatyta vardinių dovanų įteikimo tvarka 

(pagrindai). 

 

Pavyzdžiai 

. 

1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos prezidento įstatymu, Lietuvos Respublikos 

Prezidento dekretu aukštas Lietuvos kariuomenės pareigūnas apdovanojamas vardine dovana – 

šaunamuoju vardiniu ginklu. Pareigūno gauto ginklo (vardinės dovanos) vertė pajamų mokesčiu 

neapmokestinama. 

2. Vadovaujantis Vidaus tarnybos statuto nustatyta tvarka už nepriekaištingą, pavyzdingą 

tarnybinių pareigų atlikimą vidaus tarnybos sistemos pareigūnas (statutinis valstybės tarnautojas), 

statutinės įstaigos vadovo sprendimu apdovanotas vardine dovana - 350 Eur vertės rankiniu 

laikrodžiu. Gautos vardinės dovanos vertė pajamų mokesčiu neapmokestinama. 

3. Vadovaujantis Prokuratūros įstatymo nuostatomis, už pavyzdingą tarnybinių pareigų 

atlikimą ir pasižymėjimą tarnyboje prokuroras paskatintas iki 5 bazinės socialinės išmokos dydžių 

vertės vardine dovana. Gauta vardinės dovanos vertė pajamų mokesčiu neapmokestinama. 

4. Vadovaujantis Valstybės tarnybos įstatymo nuostatomis už ilgametę nepriekaištingą 

valstybės tarnybą jubiliejinės sukakties proga valstybės tarnautoją į pareigas priimantis asmuo 

apdovanojo vardine dovana — 300 Eur vertės meno kūriniu. Gauta vardinės dovanos vertė pajamų 

mokesčiu neapmokestinama. 

5. Valstybės tarnybos įstatyme nustatyta tvarka už nepriekaištingą tarnybinių pareigų 

atlikimą valstybės tarnautojus į pareigas priimantis asmuo apdovanojo vardine dovana — 200 Eur 

vertės prekybos centro dovanų kuponu (čekiu). Šios vardinės dovanos vertė pajamų mokesčiu 

neapmokestinama.   

 

 


